DEPARTEMENT DU TARN

COMMUNE DE TREBAS LES BAINS
81340

PROCES VERBAL DE LA REUNION DU CONSEIL MUNICIPAL

Séance du 19/05/2025

L’an deux mille vingt-cing, le dix-neuf mai a 20 heures et 30 minutes, le Conseil Municipal
s’est réuni a la Mairie de Trébas-les-Bains, sous la présidence de Madame Christine ROBERT,
Maire de Trébas les Bains.

Présents : Mme Christine ROBERT, M. Joél IMBERT, Mme Ghislaine RUGEN, Mme Patricia
BOUSQUET, M. Charly ESPITALIER, M. Albert FABRE, M. Benjamin MARIETTA, M.
Rémy MARTY, M. Gérard PAULHE.

Absents excusés : M. Michel CASTANHEIRA

Absents représentés :

Secrétaire de séance : M. Gérard PAULHE.

Date de la convocation : 05/05/2025 Date d’affichage : 05/05/2025
Nombre d’élus : 10 - En exercice: 10 -Présents: 9 - Votants:9

Début de séance : 20 h 31.

1 - Approbation du procés-verbal de la séance du conseil précédent :

Procés-verbal de la séance du 09/04/2025:

Approuvé : OUI Voix pour : 9
Voix contre : 0
Abstention : 0

2 — Décision modificative du budget « Commune » :

1 — Solde d’exécution
Une interprétation erronée de 1’affectation du résultat pour la construction du budget primitif 2025

de la Commune nous impose d’effectuer une correction budgétaire.




Le montant figurant au compte Dépenses d’Investissement chapitre 01 — solde d’exécution de la
section d’investissement reporté, d’un montant de 130691,05 € n’est pas correct. Il doit étre égal au
besoin net de la section d’investissement.
Il aurait d étre inscrit le solde d’exécution 2024 + le report 2023 de la section d’investissement
soit :
- Le solde d’exécution (déficit) de la section d’investissement de 191353,62 € (ex 2024)
Plus
- Le déficit reporté de I’année antérieure (2023) de 41819,33 €
Soit un total de 233172,95 €
L’€cart est donc de : 233172,95 € - 130691,05 € = 102481,90 €
Pour rééquilibrer le budget, il nous faut modifier les dépenses d’investissement de ce montant en
ajustant au mieux les nouvelles dépenses ainsi que les recettes correspondantes selon les postes
impactés.
Dépenses : BL D Compte 001 Solde d’exécution de la section d’investissement reporte : ouverture
de 102481,90 €

Suite a la transmission du PV a nos autorités de tutelle pour contrale de légalité, ces derniéres nous
ont demandé d’annuler I’ouverture de 102481,90 € du BI D Compte 001 Solde d’exécution de la
section d’investissement reporté en raison de l'impossibilité de cette modification. Le budget
demeure donc en déséquilibre de ce montant. Les autres points sont validés.

Cette correction ne nécessitant pas un vote de l'assemblée délibérante, la décision modificative est
reclifiée en conséquence. (nouveau tableau ci-apreés et en annexel).

2 — Salle des fétes

Le devis « Entreprise » pour la réalisation des travaux nécessaires a la mise en place du
photovoltaique sur la toiture de la salle polyvalente nous est parvenu. Il est plus de deux fois
important que celui estimatif qui a servi de base a la construction budgétaire. A « la louche », nous
passerions de 318000 € a plus de 600000 €. La commune ne pouvant supporter ce surcoiit, le projet
est abandonné.

11 faut donc supprimer du budget les sommes portées tant en dépenses d’en recettes :

Dépenses : BI D Compte 231 OP 192 : réduction de 318620,42 €

Recettes : BI R Compte 13 1338 OP 192 Subvention Etat : réduction de 70000 €

Recettes : BI R Compte 13 1338 OP 192 Subvention Région : réduction de 22000 €

Recettes : BI R Compte 13 1338 OP 192 Subvention Département : réduction de 15000 €

Recettes : BI R Compte 13 1338 OP 192 Subvention Feder : réduction de 55000 €

Recettes : BIR Compte 16 1641 OP 192 Emprunt en euros : réduction de 125000 €

3 — La Source
Le traitement de « la Source » devant s’effectuer globalement et en fonction de la décision a prendre

selon qu’il y ait cession ou non, il faut réaliser une étude regroupant I’intégralité des travaux.

De ce fait et sachant que des éventuels travaux ne seront pas réalisables courant 2025, le montant
allou€ initialement a ce poste est supprimé pour préserver 1’équilibre budgétaire.

Dépenses : BI D Compte 23 231 OP 197 : réduction de 42000 €

4 — Ecole

Les subventions demandées pour I’école étant ajournées, les travaux ne seront pas réalisés dans leur
intégralité en 2025. Seul un démarrage des travaux pourra étre effectué.

Nous devons en conséquence rectifier I’affectation des opérations correspondants.

Dépenses : BI D Compte 23 231 OP 189 : réduction de 100000 €

Recettes : BI R Compte 13 1338 OP 189 Subvention Etat : réduction de 46877,45 €

Recettes : BI R Compte 13 1338 OP 189 Subvention Région : réduction de 10946,00 €

Recettes : BI R Compte 13 1338 OP 189 Subvention Département : réduction de 28400,00 €
Recettes : BIR Compte 16 1641 OP 189 Emprunt Commune : réduction de 64000,00 €




5 — Nouvelle Mairie

Le report des subventions nous oblige a modifier le traitement financier de I’opération comme

suit :

Recettes : BI R Compte 13 1338 OP 188 Subv Département - Région : réduction de 72577,05 €
Recettes : BI R Compte 13 1338 OP 188 Feder : réduction de 108865,57 €

Recettes : BI R Compte 16 1641 OP 188 Emprunt Commune long terme : ouverture de 30860,28 €
Recettes : BI R Compte 16 1641 OP 188 Emprunt court terme : ouverture de 200000,00 €

6 — Camping-car Park

Afin de permettre le démarrage des travaux, un emprunt a court terme sur 5 ans doit étre réalisé, ce
qui se traduit par :

Recettes : BI R Compte 16 1641 OP 200 Emprunt moyen terme 5 ans : ouverture de 30000,00 €

7 — Finalisation de ’équilibre budgétaire

Pour équilibrer le budget, il est proposé les opérations suivantes :

Dépenses : BI D Compte 23 231 OP 157 : ouverture de 730,73 €

Recettes : BIR Compte 13 1338 OP 188 Subvention DETR ouverture de 398,00 €

Voir ci-dessous le tableau récapitulatif

TABLEAU RECAPITULATIF
Imputation OQuvert Réduit

DI 23231 Op 157 730,73 €
DI 23231 Op 189 100000,00 €
DI 23231 0p 192 318620,42 €
DI 23231 Op 197 42000,00 €
RI 131338 Op 188 181442,62 €
RI 13 1338 Op 189 8622345 €
RI 131338 Op 192 162000,00 €
RI 13 13461 Op 188 398,00 €
RI 16 1641 Op 188 230860,28 €
RI 16 1641 Op 189 64000,00 €
RI 161641 Op 192 12506000 €
RI 16 1641 Op 200 30000,00 €

Voir détai = ouverture de 71860,28€ au 1641 (OPNI)
oir détails en annexe 1

11 est demandé au Conseil municipal I’approbation de cette décision modificative

Apres en avoir délibéré, le Conseil municipal a :

Approuvé : l Oul ' Voix pour : 6
Voix contre : 0
Abstention : 3

3 — Décision modificative du budget «Assainissement » :

Une subvention départementale de 8369,99 € ayant été ajoutée (payée en 2 acomptes en 2022,
2023 et le solde en 2024), elle est a amortir & hauteur de 278,97 € par an. (arrondi a 280,00 €)




Il com/lent donc de faire une décision modificative sur le budget « Assainissement » :

‘Depenses BE D Compte 023 023 Virement & section d’investissement : ouverture de 280, {}O €
Recettes : BE R Compte 042 777 Subvention virée au résultat : ouverture de 280,00 € - 2
‘ Depenses BI D Compte 040 1391 Subvention d’équipement : ouverture de 280,00 € .

‘ ‘Recettes BI R Compte 021 021 Virement de section exploitation : ouverture de 28 \ ;:goe .

VYoir c;—dessous le tableau récapitulatif

TABLEAU RECAPITULATIF
Imputaﬁon Ouvert _ Reéduit
DE 23 280,00 € o
RE l4aTm : 280,00€
DI 1401 = ‘ 280,‘00{6 ~

Apres en avoir délibéré, le €

Approuyé : Ok:‘ -

Le Syndicat Mixte d rsant ’ ise nageuts'—@uveteﬁts surveillant les
fbalgnades dans larx‘ - o

ccueillant une
eur-sauveteur)

Fi mancement pns en charge par la Communauté de Commuﬁes

I est propose au Conseil municipal d’autoriser Madame le Maire de signer 1ad1te conventzon ainsi
que tout document s’y rapportant.

Aprés en avoir délibéré, le Conseil municipal a :

Approuvé : I OUl ! Voix pour : 9
Voix contre : 0
Abstention : ')




5 — Délibération autorisant Mme le Maire a signer tout document se référant a « Camping-
Car Park: :

Le budget investissement relatif aux immobilisations en cours acte en son Ch 23 — Art 2311 —
Opération 200 la création d’une aire pour camping-cars en partenariat avec I’entreprise
« Camping-Car Park » spécialisée dans ce type de prestation. Ce budget a été validé par le Conseil
Municipal lors de sa réunion du 9 avril 2025 — point 12 « Approbation du budget primitif
« Commune ». ‘

Une convention sera établie en ce sens et devra étre signée par Madame le Maire.

Il est donc proposé au Conseil Municipal d’autoriser Madame le Maire 2 a s;gner la convention
correspondante ainsi que tous ies documents s’y rapportant ~

Apres en avoir délibéré, le

Approuvé ;

La commune de Trébas, oy mati :
I’instruction M57 a compter du 19 J
du 28/08/2023) , -

asculé de Dinstruction M14 2

Changements ' '
En M14 l’executlf de la collec

i@

kcas I’exécutif informe le conseil mumclpal de ces mouvements de crédits lors de son pius proche ‘
conseil.

Exemple : Si le montant des dépenses réelles figurant sur le budget de la section est de 400 000 €, le total
autorisé pour effectuer des virements de crédits sans avoir recours a une décision modificative est de 400
000 €x7,5% soit 30 000 €.

Proposition :
Le Conseil municipal :

- autorise Mme le Maire a procéder & des mouvements de crédits de chapitre a chapitre, 3
I’exclusion des crédits relatifs aux dépenses de personnel, dans la limite de 7,5% du
montant des dépenses réelles de chacune des sections (fonctionnement et
investissement) déterminées a ’occasion du budget.

- Autorise Mme le Maire a signer tout document s’y rapportant.




Apres en avoir délibéré, le Conseil municipal a :

Approuvé : | oul Voixpour: | 9
- ‘ ‘ Voix contre : ]
Abstention : 0

7 — Devenir du terrain « le jardin des Clauzes » :

La destination d’origine de ce terrain était la création d’un lotissement.
Cette option ayant été abandonnée, il est temps de se poser la question du devenir de ce terrain :
Champ photovoltaique ? Vente a un promoteur ? Vente au détail ? Autre ‘7‘ tc ......

Aprés débat, il est reten“"“‘pari 1e,,{ n‘_sexl‘l‘a division de ‘1a~ pamcl;le en‘ deux lots et leur vente.

Apres en avoir délibéré, le

Approuvé :

8 — Reprise de’ «La Source »i

Monsxeur Arnaud Hamia 169 ave

batiment (bar-restaur
Avantages : Plus auc
Inconvénients : Auc
-V1Hage

Ce pomt est ajourné en raison de propositions supp]ememan'es reg:ues trés récemment,

9 — Remise en question du chemin derriére « ’Qustal :

La possibilité d’achat d’une partie du chemin situ¢ entre les parcelles 0358 au nord, 1404 et 1405
au sud est demandée par le propriétaire de la parcelle 0358.

A savoir que ce chemin encadastré est propriété de la Commune et comporte en lisiére des
parcelles 1404 et 1405 une buse d’évacuation des eaux usées. Dans le cas d’une vente, il ne fious
serait plus possible d’intervenir pour une réparation ou entretien.

Des compléments d’information étant nécessaires a la prise de décision, ce point est ajourné.




10 - Stationnement pour ’espace « Pierre Bernard » :

11 -

Cloture de la séance 2 : 21 h 58 .

Une ¢ emande emaﬁent des soignants, relative au stationnement temporaire des vehlcules assurant

la dépose des patxents devant I’entrée de I’espace Pierre Bernard.

Peude places sont en effet disponibles devant ce batiment. Il conviendrait d’étudier une soiutzen
ofﬁ'ant une possibilité de places réservées « minute » pour assurer la dépose des pa’aents et non
un nombre de places permanentes réservées. ~

| Afin de concrétiser cette demande des zones « RESERVEES ESPACE PIERRE BERNARD »
ont été materiahsees le long de la chaussée.

Une ¢tude de possibilité sera menée pour un agrandissement du parking réservé.

s Belcantou — UPHYV (Unité

stinée 2 aider au financement d’une
1 Belcantou—~ UPHV.

tré favorable 4 I’octroi de cette
hain conseil municipal.

Le Consexl mumc;pal sensﬂ)le au bzen
aide et une décision relatwe au mon

Madame Christine ROBERT
Maire de Trébas les Bains




ANNEXE 1

BUDGET COMMUNE - DECISION MODIFICATIVE n° 1

EN DATE DU

19/05/2025

BUDGET
PRIMITIF

MOUVEMENT

NOUVEAU
BUDGET

INVESTISSEMENT

Dépenses
231  Opérations d'équipement
231 SOF;T.Iméanuaiu;( 90 = TR DN | o 730,73 € 27 746,90 €
231 f)fzhz?r‘;is: 189 - Ecole - isolation - plafond | 459 55 86¢ | -100000,00€ | 20 658,86 €
231  OP. équi: 192 - Salle des fates | 31862042€ | -31862042¢ | 000€ |
231  OP. équi: 197 - Toiture La Source | 4200000€ | -4200000¢ | o000€ |
TOTAL MOUVEMENT 231 -459 889,69 €
gg;AEh sGEEgERAL MOUVEMENT 450 889,69 €
Recettes
13 Subventions d'investissement
1338 Sg) S rtiqr:";pnt +1 ?:gioyc’uve”e Metie el osrbses | T257rone 0,00 €
1338 OP équip 188 Nouvelle Mairie - Feder | 108865,57€ | -10886557€ | 000€ |
1338 OP équip 189 Ecole - Etat | ass7745€ | 4s87745¢ |  o000€ |
1338 OP &quip 189 Ecole - Région | 1094600€ | -t094600¢ | 000€ |
1338 OP équip 189 Ecole - Département | 2840000€ | -2840000¢ | o000€ |
1338 gtF;téquip 192 Subv salle polyvalente - 70 000,00 € 70 000,00 € 0,00 €
1338 gggii%“ip 0 LRwsale poielenis sl o) 0g0,00€ | 22000,00 € 0,00 €




1338

1338

13461

16

1641

1641

1641

1641

1641

OP équip 192 Subv salle polyvalente -
Département

OP équip 192 Subv salle polyvalente -
Feder

OP équip 188 Nouvelle Mairie - DETR
Etat

TOTAL MOUVEMENT 13

Emprunts et dettes assimilées

OP équip 188 Nouvelle Mairie - Long
terme

OP équip 188 Nouvelle Mairie - Court
terme

OP équip 189 Ecole - Long terme

OP equip 192 Salle polyvalente

OP équip 200 Camping car parc - Moyen
terme 5 ans

TOTAL MOUVEMENT 16

TOTAL GENERAL MOUVEMENT
RECETTES

Ecart Dépenses — Recettes

15000,00€ | -15000,00 € 0,00 €
55000,00€ | -55000,00€ 0,00 €
104 204,00 € 398,00 € 104 602,00 €
-429 268,07 €
100 000,00€ | 30860,28€ | 130 860,28 €
0,00 € 200 000,00€ | 200 000,00 €
| e4000,00€ | -400000¢ | o00€
| 125000,00€ | -12500000€ | 0,00€
0,00 € 30000,00€ | 30000,00€
71 860,28 €
-357 407,79 €
-102 481,90 €




ANNEXE 2

BUDGET ASSAINISSEMENT - DECISION MODIFICATIVE n° 1
EN DATE DU 19/05/2025

BUDGET NOUVEAU
primiTiF | MOUVEMENT) "5y nGeT
EXPLOITATION
Dépenses
023 Virement a la section d’'investissement
023 Virement a la section d'investissement | 14 543,23 € [ 280,00 € ‘ 14 823,23 € |
TOTAL MOUVEMENT 023 |
TOTAL GENERAL MOUVEMENT
DEPENSES 280,00 €
Recettes
42 Opérations d'ordre de transfert entre
sections
777 Quate part des subventions 12410,00€ | 280,00€ | 12690,00€
d'investissement virée au résultat
[TOTAL MOUVEMENT 042 |
TOTAL GENERAL MOUVEMENT
RECETTES 280,00 €
INVESTISSEMENT
Dépenses
040 Opérations d'ordre de transfert entre secti
1391 Subvention d'équipement 12 410,00 € 280,00 € 12 690,00 €
TOTAL MOUVEMENT 040
TOTAL GENERAL MOUVEMENT
DEPENSES 280,00 €
Recettes
021 Virement de la section d'exploitation
021 Virement de la section de fonctionnement ’Tt 543,23 € | 280,00 € 14 823,23 €
TOTAL MOUVEMENT 021 280,00 €
TOTAL GENERAL MOUVEMENT
RECETTES 280,00 €

10




